

ROZHODNUTIE KOMISIE (EÚ) 2022/2460**z 13. decembra 2022****o dlhodobej vnútroštátnej schéme pomoci pre poľnohospodárstvo v severných regiónoch Švédska***[oznámené pod číslom C(2022) 9240]***(Iba švédske znenie je autentické)**

EURÓPSKA KOMISIA,

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie,

so zreteľom na Akt o pristúpení Fínska, Rakúska a Švédska k Európskej únii, a najmä na jeho článok 142,

keďže:

- (1) Rozhodnutím 96/228/ES ⁽¹⁾ Komisia schválila dlhodobú vnútroštátnu schému pomoci pre poľnohospodárstvo v severných regiónoch Švédska (ďalej len „schéma severskej pomoci“), ktorú oznámilo Švédsko v súlade s článkom 143 aktu o pristúpení na účely povolenia podľa článku 142 aktu o pristúpení. Rozhodnutie 96/228/ES bolo nahradené rozhodnutím Komisie K(2010) 6050 ⁽²⁾. Uvedené rozhodnutie bolo nahradené rozhodnutím Komisie (EÚ) 2018/479 ⁽³⁾.
- (2) Keďže platnosť povolenia na vykonávanie severskej schémy pomoci v prípade Švédska, ako sa stanovuje v rozhodnutí (EÚ) 2018/479, uplynie 31. decembra 2022, treba prijať nové rozhodnutie.
- (3) Listom z 1. júla 2022 Švédsko oznámilo Komisii svoj návrh na predĺženie schémy severskej pomoci. Švédsko navrhlo, aby Komisia zmenila rozhodnutie (EÚ) 2018/479 s cieľom pokračovať v schéme s obdobím platnosti dlhším o jeden rok, zvýšiť celkovú ročnú referenčnú hodnotu, čo znamená určité úpravy úrovni podpory, a zmeniť dátum, kedy by Švédsko malo predložiť návrhy na zmenu a predĺženie schémy.
- (4) Cieľom dlhodobej štátnej pomoci uvedenej v článku 142 aktu o pristúpení je zabezpečiť udržanie poľnohospodárskej činnosti v severných regiónoch, ktoré určila Komisia.
- (5) So zreteľom na faktory uvedené v článku 142 ods. 1 a 2 aktu o pristúpení je vhodné špecifikovať administratívne jednotky zoskupené podľa subregiónov, ktoré sa nachádzajú severne od 62. rovnobežky alebo v jej blízkosti a sú vystavené vplyvu porovnateľných klimatických podmienok, ktoré obzvlášť sťažujú poľnohospodársku činnosť. V týchto subregiónoch je hustota obyvateľstva 10 obyvateľov na kilometer štvorcový alebo menej, podiel využívanej poľnohospodárskej plochy (VPP) predstavuje 10 % alebo menej z celkovej plochy obce a podiel poľnohospodárskej plochy využívanej na pestovanie plodín určených na ľudskú spotrebu z VPP je menší alebo rovný 20 %. Mali by sem patriť aj subregióny, ktoré síce tieto požiadavky nespĺňajú, no v danej oblasti sú obklopené takými subregiónmi, ktoré ich spĺňajú.

⁽¹⁾ Rozhodnutie Komisie 96/228/ES z 28. februára 1996 o dlhodobej vnútroštátnej schéme pomoci na pomoc poľnohospodárom v severných oblastiach Švédska (Ú. v. ES L 76, 26.3.1996, s. 29).

⁽²⁾ Rozhodnutie Komisie K(2010) 6050 z 8. septembra 2010 o dlhodobej vnútroštátnej schéme pomoci na pomoc poľnohospodárom v severných oblastiach Švédska.

⁽³⁾ Rozhodnutie Komisie (EÚ) 2018/479 z 20. marca 2018 o dlhodobej vnútroštátnej schéme pomoci na pomoc poľnohospodárom v severných oblastiach Švédska (Ú. v. EÚ L 79, 22.3.2018, s. 55).

- (6) S cieľom uľahčiť správu schémy a skoordinať ju s podporou podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 ^(*) je vhodné zahrnúť medzi oblasti prijímajúce pomoc v zmysle tohto rozhodnutia rovnaké obce ako tie, ktoré patria do oblasti vymedzenej podľa článku 32 ods. 2 druhého pododseku nariadenia (EÚ) č. 1305/2013 ^(†) a článku 71 ods. 2 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 v strategickom pláne SPP na vykonávanie spoločnej poľnohospodárskej politiky vo Švédsku v rokoch 2023 – 2027.
- (7) Referenčným obdobím, na ktoré by sa mal vzťahovať rozvoj poľnohospodárskej výroby a úroveň celkovej podpory, by pri využití dostupných vnútroštátnych štatistík ako základu a s cieľom zabezpečiť jednotné uplatňovanie na všetky sektory výroby mal byť rok 1993.
- (8) V súlade s článkom 142 aktu o pristúpení by celková výška poskytnutej pomoci mala byť dostatočná na udržanie poľnohospodárskej činnosti v severných regiónoch Švédska, nesmie však viesť k celkovej podpore prevyšujúcej úroveň podpory v predvstupovom referenčnom období, ktoré sa má stanoviť. S cieľom poskytnúť podporu podľa článku 142 aktu o pristúpení na primeranej úrovni vzhľadom na súčasné výrobné náklady a neprevýšiť pritom úroveň podpory v stanovenom predvstupovom referenčnom období je pri určovaní maximálne povolenej výšky pomoci podľa uvedeného článku vhodné zobrať do úvahy vývoj indexu spotrebiteľských cien vo Švédsku od roku 1993 do roku 2022.
- (9) Na základe údajov z roku 1993 do konca apríla 2022 by sa tak maximálna ročná výška pomoci, ktorá sa vypočíta ako priemer za 6-ročné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2028, mala stanoviť na 473,75 milióna SEK.
- (10) Na zjednodušenie schémy severskej pomoci a poskytnutie flexibility Švédsku pri nasmerovaní pomoci do rôznych sektorov výroby by sa pre celkovú podporu mala stanoviť jedna maximálna priemerná ročná výška pomoci vrátane samostatnej maximálnej podpory na produkciu a prepravu kravského mlieka s cieľom zabezpečiť vyvážené rozdelenie podpory.
- (11) Pomoc by sa mala vyplácať ročne na základe výrobných faktorov (dobyťčích jednotiek a hektárov) s výnimkou kravského mlieka, v prípade ktorého by sa mala poskytovať na základe výrobných jednotiek (kilogramov) v rámci celkových limitov stanovených v tomto rozhodnutí.
- (12) S cieľom urýchliť reakcie na nestálosť cien poľnohospodárskych výrobkov a udržať poľnohospodársku činnosť v severných regiónoch Švédska je vhodné povoliť Švédsku, aby na každý kalendárny rok určilo výšku pomoci na sektor v rámci kategórie pomoci a na výrobnú jednotku.
- (13) Švédsko by malo rozlišovať pomoc vo svojich severných regiónoch a stanoviť ročnú výšku pomoci v závislosti od závažnosti prírodných znevýhodnení a iných objektívnych, transparentných a odôvodnených kritérií týkajúcich sa cieľov uvedených v článku 142 ods. 3 tretom pododseku aktu o pristúpení, ktoré spočívajú v udržiavaní tradičnej prvovýroby a spracovania osobitne prispôbených klimatickým podmienkam dotknutých regiónov, v zlepšení štruktúr výroby, odbytu a spracovania poľnohospodárskych výrobkov, uľahčení nakladania s nimi a zabezpečení ochrany životného prostredia a zachovania krajiny.
- (14) Pomoc by sa mala vyplácať ročne na základe skutočného počtu oprávnených výrobných faktorov. Švédsko by však malo mať možnosť vyplácať pomoc na kravské mlieko, nosnice a jatočné ošípané, ako aj na prepravu kravského mlieka v mesačných splátkach. Pomoc na kravské mlieko musí vychádzať zo skutočnej výroby, aby sa zabezpečila kontinuita výroby.

(*) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115 z 2. decembra 2021, ktorým sa stanovujú pravidlá podpory strategických plánov, ktoré majú zostaviť členské štáty v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky (strategické plány SPP) a ktoré sú financované z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) a Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV), a ktorým sa zrušujú nariadenia (EÚ) č. 1305/2013 a (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 435, 6.12.2021, s. 1).

(†) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 zo 17. decembra 2013 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) a o zrušení nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 (Ú. v. EÚ L 347, 20.12.2013, s. 487).

- (15) Treba čo najskôr zabrániť nadmernej kompenzácií výrobcov spätným získavaním neoprávnených platieb, a to najneskôr do 1. júna nasledujúceho roku.
- (16) Podľa článku 142 ods. 2 aktu o pristúpení by pomoc poskytovaná v zmysle tohto rozhodnutia nemala viesť k zvýšeniu celkovej výroby nad rámec tradičnej úrovne výroby v oblasti, na ktorú sa vzťahuje schéma severskej pomoci.
- (17) Preto je potrebné stanoviť maximálny ročný počet oprávnených výrobných faktorov pre každú kategóriu pomoci a maximálny oprávnený ročný objem produkcie kravského mlieka na úroveň zodpovedajúcu úrovni v referenčných obdobiach alebo nižšej úrovni.
- (18) Ak počet výrobných faktorov v kategórii alebo objem produkcie kravského mlieka presahuje maximálnu úroveň v danom roku, počet oprávnených výrobných faktorov alebo objem kravského mlieka by sa v záujme dodržania 5-ročných priemerov mali znížiť o zodpovedajúci počet výrobných faktorov v kalendárnom roku nasledujúcom po roku, v ktorom bolo maximum prekročené, s výnimkou pomoci na prepravu kravského mlieka, nosníc a jatočných ošípaných a na kravské mlieko, v súvislosti s ktorými sa oprávnená suma môže znížiť o sumu zodpovedajúcu prekročeniu za posledný mesiac roku, v ktorom bolo maximum prekročené.
- (19) Keďže oznámenie návrhov Komisii na predĺženie a zmenu pomoci schválenej podľa tohto rozhodnutia by malo umožniť včasnú prípravu posúdenia schémy, treba umožniť, aby k oznámeniu došlo v tom istom roku, v ktorom sa prekladá päťročná správa, a predĺžiť platnosť schémy severskej pomoci z piatich na šesť rokov.
- (20) V súlade s článkom 143 ods. 2 aktu o pristúpení má Švédsko poskytnúť Komisii informácie o vykonávaní a účinkoch pomoci. Aby bolo možné lepšie posúdiť dlhodobé účinky pomoci a s cieľom stanoviť úrovne pomoci ako viacročné priemery, je vhodné každých päť rokov predložiť správu o sociálno-ekonomických účinkoch pomoci a každoročne predkladať správy obsahujúce finančné a iné implementačné informácie potrebné na zabezpečenie plnenia podmienok stanovených v tomto rozhodnutí.
- (21) Je vhodné špecifikovať pravidlá uplatniteľné na zmeny schémy pomoci, ktoré zaviedla Komisia alebo navrhlo Švédsko, s cieľom ochrániť oprávnené očakávania príjemcov pomoci a zabezpečiť kontinuitu schémy tak, aby bolo možné efektívne plniť ciele článku 142 aktu o pristúpení.
- (22) Švédsko by malo zaistiť prijatie vhodných kontrolných opatrení vo vzťahu k príjmom pomoci. S cieľom zabezpečiť účinnosť uvedených opatrení a transparentnosť pri vykonávaní schémy severskej pomoci by tieto kontrolné opatrenia mali byť čo najviac zosúladené s tými, ktoré sa vykonávajú v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky.
- (23) Na dosiahnutie cieľa udržania výroby podľa článku 142 aktu o pristúpení a na uľahčenie správy pomoci by sa toto rozhodnutie malo uplatňovať od 1. januára 2023.
- (24) V záujme jasnosti by sa rozhodnutie (EÚ) 2018/479 malo zrušiť. Je vhodné stanoviť prechodné opatrenia týkajúce sa predkladania správ o podpore podľa článku 142 aktu o pristúpení vyplatené v rokoch 2018 – 2022 v zmysle rozhodnutia Komisie (EÚ) 2018/479,

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE:

Článok 1

Povolená pomoc

- Od 1. januára 2023 do 31. decembra 2028 je Švédsko oprávnené uplatňovať dlhodobú schému pomoci pre poľnohospodárstvo v severných regiónoch uvedených v prílohe I.
- Celková výška poskytnutej pomoci nesmie presiahnuť 473,75 milióna SEK za kalendárny rok. Maximálne ročné sumy sa považujú za ročné priemery pomoci poskytnutej v období šiestich kalendárnych rokov, na ktoré sa vzťahuje toto rozhodnutie.

3. Kategórie pomoci a sektory výroby pre každú kategóriu, maximálne povolené priemerné ročné sumy podľa odseku 2 vrátane samostatnej maximálnej sumy na produkciu a prepravu kravského mlieka, ako aj maximálny ročný počet oprávnených výrobných faktorov podľa kategórie pomoci sú stanovené v prílohe II.

4. Pomoc sa poskytuje na základe oprávnených výrobných faktorov alebo objemu výroby takto:

- a) na kilogram skutočne vyprodukovaného mlieka v prípade produkcie kravského mlieka;
- b) na dobytčiu jednotku v prípade chovu hospodárskych zvierat;
- c) na hektár v prípade rastlinnej a záhradníckej výroby vrátane bobuľového ovocia;
- d) ako náhrada skutočných nákladov na prepravu kravského mlieka po odpočítaní akejkoľvek inej verejnej podpory na tie isté náklady.

Pomoc viazaná na objem výroby možno poskytnúť len na produkciu kravského mlieka a v žiadnom prípade sa pomoc nesmie viazať na budúcu produkciu.

Koeficienty, ktorými sa prepočítava na dobytčie jednotky v prípade rôznych kategórií hospodárskych zvierat, sú uvedené v prílohe II.

5. V súlade s odsekom 3 a v rámci limitov uvedených v prílohe II Švédsko rozlišuje pomoc vo svojich severných regiónoch a každý rok stanovuje výšku pomoci podľa výrobného faktora, nákladov alebo výrobnej jednotky na základe objektívnych kritérií, ktoré sa týkajú závažnosti prírodných znevýhodnení, a iných faktorov, ktoré prispievajú k dosiahnutiu cieľov uvedených v článku 142 ods. 3 treťom pododseku aktu o pristúpení.

Článok 2

Referenčné obdobia

Pokiaľ ide o množstvá a úroveň podpory stanovené v článku 1 tohto rozhodnutia, je referenčným obdobím uvedeným v článku 142 ods. 3 prvom pododseku druhej zarážke aktu o pristúpení rok 1993.

Článok 3

Podmienky poskytovania pomoci

1. Švédsko stanovuje v rámci limitov uvedených v tomto rozhodnutí podmienky poskytovania pomoci rôznym kategóriám príjemcov. Tieto podmienky zahŕňajú uplatňované kritériá oprávnenosti a výberu a zabezpečuje sa nimi rovnaké zaobchádzanie s príjemcami.

2. Pomoc sa vypláca príjemcom na základe skutočných výrobných faktorov alebo, pokiaľ ide o produkciu kravského mlieka, objemu skutočnej produkcie podľa článku 1 ods. 4

3. Pomoc sa vypláca ročne s výnimkou pomoci na kravské mlieko, pomoci na prepravu kravského mlieka, nosníc a jatočných ošípaných, v prípade ktorých môže byť pomoc vyplácaná v mesačných splátkach.

4. Prekročenie maximálneho ročného počtu výrobných faktorov alebo objemov oprávnených na pomoc podľa prílohy II sa zohľadní ako zodpovedajúce zníženie počtu výrobných faktorov v roku nasledujúcom po prekročení, pokiaľ sa pomoc vypláca v ročných splátkach, alebo v poslednom mesiaci roka, pokiaľ sa pomoc vypláca mesačne.

5. Švédsko prijme primerané opatrenia, aby zabránilo prekročeniu uvedenému v odseku 4, pokiaľ sa takéto prekročenie zdá pravdepodobné na základe oficiálnych alebo úradne overených štatistických odhadov.

6. Preplatok alebo neoprávnená platba v prospech príjemcu sa získajú späť odpočítaním zodpovedajúcich súm z pomoci vyplatennej príjemcovi nasledujúci rok, alebo sa získajú späť iným spôsobom v danom roku, pokiaľ už príjemcovi nebude vyplácaná žiadna pomoc. Neoprávnené sumy sa musia získať späť do 1. júna nasledujúceho roka.

Článok 4

Informácie a kontrolné opatrenia

1. V rámci informácií poskytovaných podľa článku 143 ods. 2 aktu o pristúpení Švédsko do 1. júna každého roku predloží Komisii informácie o vykonávaní pomoci poskytovanej podľa tohto rozhodnutia počas predchádzajúceho kalendárneho roku.

Tieto informácie sa týkajú najmä:

- a) identifikácie obcí, v ktorých bola pomoc vyplatená, prostredníctvom podrobnej mapy a prípadne iných údajov;
- b) celkovej výroby, ktorá sa vzťahuje na vykazovaný rok, v prípade subregiónov oprávnených na pomoc podľa tohto rozhodnutia vyjadrenej v množstvách pre každý z výrobkov uvedených v prílohe II;
- c) celkového počtu výrobných faktorov a množstiev, počtu výrobných faktorov a množstiev oprávnených na pomoc a počtu podporovaných výrobných faktorov a množstiev na sektor výroby podľa prílohy II s rozpisom podľa výrobkov v rámci každého sektora vrátane uvedenia prekročenia maximálneho povoleného ročného počtu výrobných faktorov a množstiev, ako aj opisu prípadných opatrení prijatých s cieľom zabrániť takémuto prekročeniu;
- d) celkovej vyplatennej pomoci, celkovej výšky pomoci na kategóriu pomoci a typ výroby, súm vyplatených príjmom podľa výrobného faktora/inej jednotky, ako aj kritérií rozlišujúcich výšku pomoci podľa subregiónov a typov poľnohospodárskych podnikov alebo na základe iných aspektov;
- e) uplatňovaného platobného systému s podrobnými údajmi o akýchkoľvek zálohách na základe odhadov, konečných platieb, ako aj zistených preplatkov a ich spätného získania;
- f) výšky pomoci vyplatennej podľa článku 32 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 v rámci administratívnych jednotiek, na ktoré sa vzťahuje toto rozhodnutie;
- g) odkazov na vnútroštátne právne predpisy, na základe ktorých sa pomoc poskytuje.

2. Do 1. júna 2028 Švédsko predloží Komisii okrem výročnej správy za rok 2027 správu pokrývajúcu 5-ročné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2027.

V správe sa uvádzajú najmä:

- a) celková výška pomoci vyplatená počas 5-ročného obdobia a jej rozdelenie medzi kategórie pomoci, typy produkcie a subregióny;
- b) celkový objem výroby v prípade každej kategórie pomoci za rok a za 5-ročné obdobie, počet výrobných faktorov a úrovne príjmov poľnohospodárov v regiónoch oprávnených na pomoc;
- c) vývoj poľnohospodárskej výroby, spracovania a marketingu v sociálnom a ekonomickom kontexte severných regiónov;
- d) účinky pomoci na ochranu životného prostredia a zachovanie krajiny;
- e) návrhy na strednodobý rozvoj pomoci na základe údajov uvedených v správe.

3. Švédsko poskytuje údaje formou zlučiteľnou so štatistickými normami Únie.

4. Švédsko prijme všetky opatrenia nevyhnutné na uplatňovanie tohto rozhodnutia a vhodné kontrolné opatrenia vo vzťahu k príjmom pomoci.

5. Kontrolné opatrenia sa v čo najväčšej možnej miere zosúladiť s kontrolnými systémami uplatňovanými v rámci systémov podpory Únie.

Článok 5

Uplatňovanie akýchkoľvek zmien

1. Na základe informácií o systéme podpory podľa článku 4 a so zreteľom na kontext poľnohospodárskej výroby z vnútroštátneho hľadiska a z hľadiska Únie, ako aj na iné relevantné faktory Švédsko predloží Komisii do 1. júla 2028 príslušné návrhy na predĺženie pomoci schválenej v zmysle tohto rozhodnutia a na jej zmenu.
2. Ak sa Komisia rozhodne zmeniť toto rozhodnutie, najmä na základe akýchkoľvek zmien v spoločných organizáciách trhov alebo systéme priamej podpory alebo na základe zmeny miery akejkoľvek schválenej vnútroštátnej poľnohospodárskej štátnej pomoci, akákoľvek zmena pomoci schválenej týmto rozhodnutím sa uplatňuje až od roka nasledujúceho po roku, v ktorom bola zmena prijatá.

Článok 6

Zrušenie

Rozhodnutie (EÚ) 2018/479 sa zrušuje s účinnosťou od 1. januára 2023. článok 4 ods. 2 uvedeného rozhodnutia sa však naďalej uplatňuje na pomoc poskytnutú na základe uvedeného rozhodnutia v rokoch 2018 – 2022.

Článok 7

Uplatňovanie

Toto rozhodnutie sa uplatňuje od 1. januára 2023.

Článok 8

Adresát

Toto rozhodnutie je určené Švédskemu kráľovstvu.

V Bruseli 13. decembra 2022

Za Komisiu
Janusz WOJCIECHOWSKI
člen Komisie

PRÍLOHA I

SUBREGIÓN 1

Provincia	Obec	Farnosť
Dalarna	Älvdalen	Idre
Jämtland	Krokom	Hotagen
	Strömsund	Frostviken
	Åre	Åre
		Kall
		Undersåker
	Berg	Storsjö
	Härjedalen	Linsell
		Hede
		Ljusnedal
		Tännäs
Västerbotten	Storuman	Tärna
	Sorsele	Sorsele
	Dorotea	Risbäck
	Vilhelmina	Vilhelmina
Norrbotten	Arvidsjaur	Arvidsjaur
	Arjeplog	Arjeplog
	Jokkmokk	Jokkmokk
		Porjus
	Pajala	Muonionalusta
		Junosuando
	Gällivare	Gällivare
		Nilivaara
		Malmberget
	Kiruna	Jukkasjärvi
		Vittangi
		Karesuando
Poľnohospodárska plocha subregiónu 1		6 700 ha

SUBREGIÓN 2

Provincia	Obec	Distrikt
Dalarna	Malung	Lima
		Transtrand
	Älvdalen	Särna
Västernorrland	Örnsköldsvik	Trehörningsjö

Jämtland	Ragunda	Borgvattnet
		Stugun
	Bräcke	Bräcke
		Nyhem
		Håsjö
		Sundsjö
		Revsund
		Bodsjö
	Krokom	Näskott
		Aspås
		Ås
		Laxsjö
		Föllinge
		Offerdal
		Alsen
	Strömsund	Ström
		Alanäs
		Gåxsjö
		Hammerdal
		Bodum
		Tåsjö
	Åre	Mattmar
		Mörsil
		Hallen
	Berg	Berg
		Hackås
		Oviken
		Myssjö
		Åsarne
		Klövsjö
	Härjedalen	Rätan
		Sveg
		Vemdalen
		Ängersjö
		Lillhärdal
	Östersund	Östersund
		Frösö
		Sunne
		Näs

Västerbotten	Vindeln	Lockne
		Marieby
		Brunflo
		Kyrkås
		Lit
		Häggenås
		Vindeln
		Åmsele
		Norsjö
		Malå
		Storuman
		Sorsele
		Dorotea
		Åsele
Norrbotten	Lycksele	Fredrika
		Lycksele
		Björksele
		Örträsk
		Boliden
		Fällfors
		Jörn
		Kalvträsk
		Vuollerim
		Svanstein
		Pajala
		Korpilombolo
		Tärendö
		Hakkas
	Skellefteå	
	Gällivare	
Poľnohospodárska plocha subregiónu 2		46 600 ha

SUBREGIÓN 3

Provincia	Obec	Distrikt
Värmland	Torsby	Södra Finnskoga
Dalarna	Älvdalen	Älvdalen
Gävleborg	Nordanstig	Hassela
	Ljusdal	Hamra
		Los
		Kårböle

Västernorrland	Ånge	Haverö
	Timrå	Ljustorp
	Härnösand	Stigsjö
		Viksjö
	Sundsvall	Indal
		Holm
		Liden
	Kramfors	Nordingrå
		Vibyggerå
		Ullånger
		Torsåker
	Sollefteå	Graninge
		Junsele
		Edsele
		Ramsele
	Örnsköldsvik	Örnsköldsvik
		Anundsjö
		Skorped
		Sidensjö
		Nätra
		Själevad
		Mo
		Gideå
Jämtland	Ragunda	Björna
	Bräcke	Ragunda
	Krokom	Hällesjö
	Strömsund	Rödön
	Åre	Fjällsjö
	Härjedalen	Marby
		Älvros
		Överhogdal
		Ytterhogdal
	Östersund	Norderö
Västerbotten	Nordmaling	Nordmaling
	Bjurholm	Bjurholm
	Robertsfors	Bygdeå
		Nysätra
	Vännäs	Vännäs
	Umeå	Umeå Landsförsamling

Norrbotten	Skellefteå	Tavelsjö
		Sävar
		Skellefteå Landsförsamling
		Kågedalen
		Byske
	Överkalix	Lövånger
		Burträsk
		Överkalix
		Nederkalix
		Töre
	Övertorneå	Övertorneå
		Hietaniemi
		Älvsbyn
		Luleå
		Luleå Domkyrkoförsamling
	Piteå	Örnäset
		Nederluleå
		Råneå
		Piteå Stadsförsamling
		Hortlax
	Boden	Piteå Landsförsamling
		Norrfjärden
		Överluleå
		Gunnarsbyn
		Edefors
	Haparanda	Sävast
		Nedertorneå-Haparanda
Karl Gustav		
Poľnohospodárska plocha subregiónu 3		108 650 ha

SUBREGIÓN 4

Provincia	Obec	Distrikt
Värmland	Torsby	Lekvattnet
		Nyskoga
		Norra Finnskoga
		Dalby
		Norra Ny
	Filipstad	Rämmen
	Hagfors	Gustav Adolf

Dalarna	Vansbro	Järna
		Nås
		Äppelbo
	Malung	Malung
	Rättvik	Boda
		Ore
	Orsa	Orsa
	Mora	Våmhus
		Venjan
	Falun	Bjursås
Gävleborg	Ludvika	Säfsnäs
	Ovanåker	Ovanåker
		Voxna
	Nordanstig	Ilsbo
		Harmånger
		Jättendal
		Gnarp
		Bergsjö
	Ljusdal	Ljusdal
		Färila
Västernorrland		Ramsjö
		Järvsö
	Bollnäs	Rengsjö
		Undersvik
		Arbrå
	Hudiksvall	Bjuråker
	Ånge	Borgsjö
		Torp
	Timrå	Timrå
		Hässjö
		Tynderö
	Härnösand	Härnösands Domkyrkoförsamling
		Högsjö
		Häggdånger
		Säbrå
		Hemsö
	Sundsvall	Sundsvalls Gustav Adolf
		Skönsmon

Jämtland Västerbotten	Kramfors	Skön
		Alnö
		Sättna
		Selånger
		Stöde
		Tuna
		Attmar
		Njurunda
		Gudmundrå
		Nora
		Skog
		Bjärträ
		Styrnäs
		Dal
		Ytterlännäs
	Sollefteå	Sollefteå
		Multrä
		Långsele
		Ed
		Resele
		Helgum
		Ådals-Liden
		Boteå
		Överlännäs
		Sånga
	Örnsköldsvik	Arnäs
		Grundsunda
		Fors
	Ragunda	Umeå Stadsförsamling
	Umeå	Teg
		Ålidhem
		Holmsund
		Hörnefors
		Holmön
		Umeå Maria
		Skellefteå Sankt Olov
		Skellefteå Sankt Örjan
		Bureå
Poľnohospodárska plocha subregiónu 4		
69 050 ha		

SUBREGIÓN 5

Provincia	Obec	Distrikt
Värmland	Kil	Boda
	Eda	Eda
		Järnskog
		Skillingmark
		Köla
	Torsby	Fryksände
		Vitsand
		Östmark
	Grums	Värmskog
	Årjäng	Silbodal
		Sillerud
		Karlanda
		Holmedal
		Blomskog
		Trankil
		Västra Fågelvik
		Töcksmark
		Östervallskog
	Sunne	Gräsmark
		Lysvik
	Filipstad	Gåsborn
	Hagfors	Hagfors
		Ekshärad
		Norra Råda
		Sunnemo
	Arvika	Arvika Östra
		Arvika Västra
		Stavnäs
		Högerud
		Glava
		Bogen
		Gunnarskog
		Ny
		Älgå
		Mangskog
		Brunskog
	Säffle	Svanskog

Dalarna	Gagnef	Långserud
		Mockfjärd
		Gagnef
		Floda
		Leksand
	Leksand	Djura
		Ål
		Siljansnäs
		Rättvik
		Mora
	Falun	Sollerön
		Svärdsjö
		Enviken
		Ockelbo
		Alfta
Gävleborg	Ockelbo	Hamrånge
		Söderhamn
		Sandarne
		Skog
		Ljusne
	Ovanåker	Söderala
		Bergvik
		Mo
		Trönö
		Norråla
	Gävle	Bollnäs
		Segerstå
		Hanebo
		Hudiksvall
		Idenor
Söderhamn	Hälsingtuna	
	Rogsta	
	Njutånger	
	Enånger	
	Delsbo	
	Norrbo	
	Forsa	
	Hög	
Poľnohospodárska plocha subregiónu 5		72 300 ha

PRÍLOHA II

	Maximálna priemerná ročná pomoc na šesťročné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2028 (v miliónoch SEK)	Maximálny ročný počet oprávnených výrobných faktorov ⁽¹⁾
Kravske mlieko a pomoc na prepravu kravského mlieka		450 000 ton za kus
Kozy, jatočné ošípané, prasnice, nosnice		17 000 VDJ
Bobuľové ovocie, zelenina a zemiaky		3 660 hektárov
POMOC SPOLU	473,75 ⁽²⁾	

(¹) Prepočítavací kurz na veľké dobytké jednotky (VDJ): koza je 0,20 VDJ, nosnica 0,01 VDJ, prasnice 0,33 VDJ a jatočné ošípané 0,10 VDJ.

(²) Z toho maximálnu podporu vo výške 443,44 mil. SEK možno poskytnúť na kategóriu kravského mlieka a pomoci na prepravu kravského mlieka.